
175ª feira | 16/Nov/2023 - Edição nº 11533

 
 

GOVERNO DO PARANÁ 
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARANÁ – ADAPAR. 

Reconhecimento de Dispensa de Licitação DL 67/2023 Protocolo 21.257.731-6 
Comunicamos que foi reconhecida pelo Diretor Presidente da Adapar, no dia 
13/11/2023, a situação de Dispensa de Licitação para a doação de veículo 
declarado inservível pela Comissão de Avaliação de Inservibilidade e/ou 
Desnecessidade de Veículos da Adapar. Otamir César Martins, Diretor Presidente 
da Adapar, autoriza, com fundamento no art. 1° da Lei Estadual nº 5.406/1966, 
alterada pela Lei Estadual nº 7.967/1984, e nos artigos 1º, 2º e 3º do Decreto n° 
4.336/2009, a doação de 01 (um) veículo automotor Ford Ecosport placa 
ARP3B50 ano 2009, para o Município de Colombo, Estado do Paraná, com base 
no Parecer 573/2023 do Departamento de Gestão do Transporte Oficial – DETO.  
Para o ato, foi utilizada a Minuta Padronizada do Termo de Doação de Veículos 
Automotores e a Lista de Verificação, aprovadas respectivamente pela Resolução 
PGE 155, de 25.08.2023. 

Curitiba, 14 de novembro de 2023. 
Luciano Carvalho – Agente de Contratação 

124696/2023
 
 

GOVERNO DO PARANÁ 
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARANÁ – ADAPAR. 

Reconhecimento de Dispensa de Licitação DL 68/2023 Protocolo 21.259.317-6 
Comunicamos que foi reconhecida pelo Diretor Presidente da Adapar, no dia 
13/11/2023, a situação de Dispensa de Licitação para a doação de veículo 
declarado inservível pela Comissão de Avaliação de Inservibilidade e/ou 
Desnecessidade de Veículos da Adapar. Otamir César Martins, Diretor Presidente 
da Adapar, autoriza, com fundamento no art. 1° da Lei Estadual nº 5.406/1966, 
alterada pela Lei Estadual nº 7.967/1984, e nos artigos 1º, 2º e 3º do Decreto n° 
4.336/2009, a doação de 01 (um) veículo automotor Ford Ecosport placa 
ARP3B54 ano 2009, para o Município de Campo do Tenente, Estado do Paraná, 
com base no Parecer 575/2023 do Departamento de Gestão do Transporte Oficial 
– DETO.  Para o ato, foi utilizada a Minuta Padronizada do Termo de Doação de 
Veículos Automotores e a Lista de Verificação, aprovadas respectivamente pela 
Resolução PGE 155, de 25.08.2023. 

Curitiba, 14 de novembro de 2023. 
Luciano Carvalho – Agente de Contratação 

124700/2023
 
 

GOVERNO DO PARANÁ 
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARANÁ – ADAPAR. 

Reconhecimento de Dispensa de Licitação DL 69/2023 Protocolo 21.245.981-0 
Comunicamos que foi reconhecida pelo Diretor Presidente da Adapar, no dia 
13/11/2023, a situação de Dispensa de Licitação para a doação de veículo 
declarado inservível pela Comissão de Avaliação de Inservibilidade e/ou 
Desnecessidade de Veículos da Adapar. Otamir César Martins, Diretor Presidente 
da Adapar, autoriza, com fundamento no art. 1° da Lei Estadual nº 5.406/1966, 
alterada pela Lei Estadual nº 7.967/1984, e nos artigos 1º, 2º e 3º do Decreto n° 
4.336/2009, a doação de 01 (um) veículo automotor Ford Ecosport placa 
ARP3B57 ano 2009, para o Município de Icaraíma, Estado do Paraná, com base 
no Parecer 571/2023 do Departamento de Gestão do Transporte Oficial – DETO.  
Para o ato, foi utilizada a Minuta Padronizada do Termo de Doação de Veículos 
Automotores e a Lista de Verificação, aprovadas respectivamente pela Resolução 
PGE 155, de 25.08.2023. 

Curitiba, 14 de novembro de 2023. 
Luciano Carvalho – Agente de Contratação 

124702/2023
 
 

GOVERNO DO PARANÁ 
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARANÁ – ADAPAR. 

Reconhecimento de Dispensa de Licitação DL 70/2023 Protocolo 20.917.064-7 
Comunicamos que foi reconhecida pelo Diretor Presidente da Adapar, no dia 
13/11/2023, a situação de Dispensa de Licitação para a doação de veículo 
declarado inservível pela Comissão de Avaliação de Inservibilidade e/ou 
Desnecessidade de Veículos da Adapar. Otamir César Martins, Diretor Presidente 
da Adapar, autoriza, com fundamento no art. 1° da Lei Estadual nº 5.406/1966, 
alterada pela Lei Estadual nº 7.967/1984, e nos artigos 1º, 2º e 3º do Decreto n° 
4.336/2009, a doação de 02 (dois) veículos automotores modelo Ford Ecosport 
placas ARP1E79 e ARP1F17 ano 2009, para o Município de Francisco Beltrão, 
Estado do Paraná, com base no Parecer 580/2023 do Departamento de Gestão do 
Transporte Oficial – DETO.  Para o ato, foi utilizada a Minuta Padronizada do 
Termo de Doação de Veículos Automotores e a Lista de Verificação, aprovadas 
respectivamente pela Resolução PGE 155, de 25.08.2023. 

Curitiba, 14 de novembro de 2023. 
Luciano Carvalho – Agente de Contratação 

124703/2023
 
 

GOVERNO DO PARANÁ 
AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO PARANÁ – ADAPAR. 

Reconhecimento de Dispensa de Licitação DL 71/2023 Protocolo 20.750.393-2 
Comunicamos que foi reconhecida pelo Diretor Presidente da Adapar, no dia 
13/11/2023, a situação de Dispensa de Licitação para a doação de veículo 
declarado inservível pela Comissão de Avaliação de Inservibilidade e/ou 
Desnecessidade de Veículos da Adapar. Otamir César Martins, Diretor Presidente 
da Adapar, autoriza, com fundamento no art. 1° da Lei Estadual nº 5.406/1966, 
alterada pela Lei Estadual nº 7.967/1984, e nos artigos 1º, 2º e 3º do Decreto n° 
4.336/2009, a doação de 04 (quatro) veículos automotores placas ASI4C99, 
ASI3G06, ASI3E47 e AQZ9A87, para o Município de Cornélio Procópio, Estado 
do Paraná, com base no Parecer 315/2023 do Departamento de Gestão do 
Transporte Oficial – DETO.  Para o ato, foi utilizada a Minuta Padronizada do 
Termo de Doação de Veículos Automotores e a Lista de Verificação, aprovadas 
respectivamente pela Resolução PGE 155, de 25.08.2023. 

Curitiba, 14 de novembro de 2023. 
Luciano Carvalho – Agente de Contratação 

124705/2023

DER

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA 
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM  

CONVOCAÇÃO PARA SESSÃO PÚBLICA PARA SORTEIO 
 
1. A Comissão de procedimentos das doações por lotes de equipamentos ro-
doviários do(a) Departamento de Estradas de Rodagem, designada pela Re-
solução n° 269, de 13 de Setembro de 2023, torna pública a realização de 
sessão pública para sorteio de desempate, nos termos do item 3.7 do Edital 
de Chamamento Público para Doação de Bens Móveis Inservíveis e/ou Des-
necessários nº 003/ 2023, a realizar-se no dia 17/11/23, às 09 horas (Horário 
de Brasília), na sede do(a) Departamento de Estradas de Rodagem, situada 
na Avenida Iguaçu, n° 420, Bairro Rebouças, Cidade de Curitiba, Paraná. 
 
2. Após a realização da Sessão Pública, o resultado do sorteio será publicado 
em até 03 (três) dias úteis no Diário Oficial do Estado do Paraná e 
disponibilizado no seguinte site: www.der.pr.gov.br 
 
3. A presença dos órgãos ou entidades na sessão de sorteio é facultativa. 
Assegura-se a todos os participantes a interposição de recurso administrativo 
sem efeito suspensivo no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar da data de 
publicação do resultado do sorteio na imprensa oficial. 
 
 

Curitiba, 13. de Novembro de 2023. 
 
 

COMISSÃO DE INVENTÁRIO E INSERVIBILIDADE 
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

124250/2023

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA 
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM  

 
EXTRATO DE TERMO DE CESSÃO DE IMÓVEL 

 
Protocolo nº: 16.226.930-5 
Termo de Cessão n°: 27/2023 
Cedente: Departamento de Estradas de Rodagem do Estado do Paraná  
Cessionário: Município de Andirá 
Fundamento legal: Decreto n° 2426 de 07/06/2023, publicado no DIOE nº 
11435 de 07/06/2023. 
Descrição: Cessão de imóvel do patrimônio do Departamento de Estradas de 
Rodagem do Estado do Paraná solicitada pelo Município de Andirá, destinado ao 
funcionamento do setor municipal responsável pela Frota de Maquinários, 
localizado na Av. Brasil, s/n, às margens da BR-369, km 365, Centro, Município 
de Andirá, com área de 7.500,00 m². Prazo de vigência de cinco anos, podendo 
ser prorrogado mediante ato do Chefe do Poder Executivo. 
Valor do Imóvel: R$ 1.237.400,00 (um milhão e duzentos e trinta e sete mil e 
quatrocentos reais) 
 124246/2023

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO  Nº  104/2023,  CONCORRÊNCIA  009/2023  -  DER/DT.
PARTES:  DER/PR  –  CONSÓRCIO  PLANOVA  -  CONSTRUBES.
PROTOCOLO  Nº  20.357.782-6.  AUTORIZAÇÃO  DAS  DESPESAS:
Diretor  Presidente  do  DER/PR,  Sr.  Fernando  Furiatti  Saboia,  em
26/04/2023.  HOMOLOGAÇÃO:  Diretor  Presidente  do  DER/PR,  Sr.
Fernando Furiatti Saboia, em 15/09/2023. OBJETO: Execução das obras de
restauração ou reconstrução com ampliação da capacidade da rodovia PR-
317 entre a rua 1º de  Maio e o entroncamento da rodovia BR-163 numa
extensão de 3,29 km e no acesso ao Cense numa extensão de 0,15 km, anexo
01 do Edital e no Projeto  Básico de  Engenharia. VALOR: 43.446.764,29.
EMPENHO: Documento n.º 23004860, datada de 18/10/2023, no valor de
R$  5.000.000,00,  e  outros  que  serão  emitidos  oportunamente.  FORO
CAPITAL DO ESTADO DO PARANÁ, em 20/10/2023.

CONTRATO  Nº  105/2023,  DISPENSA  DE  LICITAÇÃO  043/2023  -
DER/DOP. PARTES: DER/PR –  GAISSLER  MOREIRA ENGENHARIA
CIVIL  LTDA. PROTOCOLO  Nº  21.167.616-7.  AUTORIZAÇÃO  DAS
DESPESAS: Diretor Presidente do DER/PR, Sr. Fernando Furiatti Saboia,
em  31/10/2023.  OBJETO:  Execução  emergencial  dos  serviços  de
recuperação da Rodovia PR 151, KM 214 + 850 m - AC. II JAGUARIAÍVA
- ENTR. PR-092  (B) (JAGUARIAÍVA) (INÍCIO OBRA DUPLICAÇÃO)
151S0167EPR, Jaguariaíva/PR, de acordo com o estabelecido no Termo de
Referência  e  Projeto  Básico. VALOR:  4.254.000,00.  EMPENHO:
Documento n.º 23005251, datada de 08/11/2023, no valor de R$ 1.000,00, e
outros que serão emitidos oportunamente. FORO CAPITAL DO ESTADO
DO PARANÁ, em 10/11/2023.

124469/2023

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DE EMPENHO

Empenho: 23005255 – Empresa: Pane Perfetto Soluções Alimentícias
Ltda.  Fornecimento  de  água   mineral  com  gás  garrafa  para  a
Superintendência Regional Campos Gerais e Escritório Regional Cerne.
Pregão  Eletrônico  nº  22/2023,  Protocolo  21.089.367-9  -  Valor:  R$
1.705,00 (um mil e setecentos e cinco reais). Dotação Orçamentária: nº
7730 6309 26 122 42 33903007 00 0000000100 1, 08/11/2023.

CÓDIGO LOCALIZADOR:
800001723

Documento emitido em 16/11/2023 09:03:04.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 11533 | 16/11/2023 | PÁG. 17

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


